ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /UBND-KT
V/v Tập trung triển khai
các biện pháp ứng phó,
khắc phục hậu quả sau cơn
bão số 3.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     TP, Bắc Kạn, ngày       tháng  9 năm 2024

         Kính gửi:
                                        - Các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố;

 - Thành viên Ban Chỉ huy PTDS; PCTT-TKCN;

PCCC&CNCH  thành phố;
                                        - Văn phòng Thường trực PCTT-TKCN thành phố;
                                        - Ban Chỉ huy quân sự thành phố;

                                        - Công an thành phố

                                        - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

Thực hiện Công điện số 11/CĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Bắc
Kạn về việc triển khai các biện pháp ứng phó mưa to, lũ lớn do ảnh hưởng của bão
số 3; Công điện số 12/CĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn Về
việc tập trung ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét và
khẩn trương cung cấp lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm phục vụ đời sống của
người dân bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3 và Văn bản số 1247-CV/TU ngày
09/9/2024 của Thành ủy Bắc Kạn về việc tập trung ứng phó, khắc phục hậu quả
sau cơn bão số 3.

Để triển khai các biện pháp ứng phó mưa to, lũ lớn và khắc phục hậu quả do
ảnh hưởng của bão số 3 gây ra, UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành,
đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện ngay
các nội dung sau:

1. Yêu cấu các phòng, ban, ngành, các đơn vị: Tiếp tục rà soát, triển khai
phương án ứng phó và triển khai công tác phòng, chống thiên tai theo nội dung
Văn bản số 2367/UBND-KT ngày 05/9/2024 của UBND thành phố; đồng thời chủ
động triển khai các biện pháp cần thiết theo thẩm quyền, bảo đảm kịp thời, hiệu
quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương để kiểm soát, giảm thiệt hại do
sạt lở đất, lũ quét, sạt lở bờ sông,

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tập trung triển khai thực hiện toàn diện, kịp thời, hiệu quả công tác phòng,
chống lụt bão; bố trí lực lượng tham gia khắc phục hậu quả, nhất là hỗ trợ các hộ
gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng sớm ổn định cuộc sống. Kiểm tra toàn diện và xử lý
các điểm sạt lở để giao thông thông suốt; đảm bảo an toàn cho người dân, cơ sở vật
chất, cung cấp điện, nước phục vụ sinh hoạt và đảm bảo an ninh trật tự ổn định.

- Chủ động kiểm tra, theo dõi, nắm bắt tình hình thời tiết, diễn biến mưa, lũ để
có biện pháp xử lý; tập trung chỉ đạo sát sao công tác ứng phó, khắc phục hậu quả
sau cơn bão số 3 theo phương châm “4 tại chỗ ”; bố trí lực lượng, vật tư, phương
tiện để khắc phục sự cố; đảm bảo công tác cứu trợ cho người dân bị thiệt hại. Kiểm
tra, rà soát các khu dân cư, khu vực trũng thấp có nguy cơ xảy ra ngập úng, lũ quét,
sạt lở đất… kịp thời di dời, sơ tán các hộ dân đến nơi ở an toàn.

2

- Đối với các khu vực có nguy cơ sạt lở cao tại Tổ 4, 9a phường Đức Xuân đề
nghị UBND phường Đức Xuân tiếp tục quan tâm hỗ trợ người dân dọn dẹp nhà
cửa ổn định đời sống, đồng thời chủ động duy trì, điều chỉnh phương án di dời
người và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm khi có mưa bão lớn xảy ra để bảo đảm
an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho người dân, không để xảy ra tình
huống bị động, bất ngờ...

- Đối với khu vực có nguy cơ sạt lở cao tại Tổ 16, 19 phường Sông Cầu đề
nghị UBND phường Sông Cầu duy trì phương án di dời người và tài sản trong
phạm vi nguy cơ sạt lở cao ra khỏi khu vực nguy hiểm khi có tình huống thiên tai
xảy ra để đảm bảo an toàn cho người và tài sản không để gây ra hại, ổn định đời
sống cho nhân dân.

- Nắm chắc tình hình nhân dân thiếu lương thực, thực phẩm, nước sạch; phối
hợp với cơ quan quân sự để tổ chức cấp phát đến người dân; rà soát, khẩn trương
sửa chữa, khôi phục các cơ sở y tế bị hư hại do ảnh hưởng của mưa, bão, lũ (nếu
có), để kịp thời cứu chữa những người bị thương và chăm sóc sức khỏe của người
dân; đảm bảo điện, nước sinh hoạt, an ninh trật tự ổn định.

        3. Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy về Phòng chống
thiên tai) thành phố: Theo dõi chặt chẽ tình hình thiên tai, chủ động phối hợp,
kiểm tra, các khu vực trọng yếu nhất là các khu vực có nguy cơ sạt lở cao, các hồ
chứa nước, các khu vực có nguy cơ ngập lụt... khẩn trương điều chỉnh phương án,
biện pháp di dân khẩn cấp đối với các hộ dân nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở
cao, khu vực ven sông suối, khu vực có nguy cơ ngập lụt để đảm bảo an toàn tính
mạng và tài sản, đôn đốc các địa phương triển khai công tác phòng, chống, khắc
phục hậu quả theo nhiệm vụ được phân công; kịp thời báo cáo, đề xuất Lãnh đạo
UBND thành phố xin ý kiến cấp trên những vấn đề vượt thẩm quyền.

        4. Phòng Quản lý đô thị: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức
kiểm tra, rà soát các điểm sạt lở trên các tuyến đường giao thông thuộc phạm vi
quản lý của thành phố tham mưu thực hiện đảm bảo theo quy định; cắm biển cảnh
báo, hướng dẫn phương tiện, người dân tham gia giao thông đối với các tuyến
đường đã bị sạt lở, ngập úng và các điểm có nguy cơ sạt lở cao, nguy cơ ngập úng,
cầu treo mất an toàn để đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông trên
địa bàn thành phố.

        5. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố: Trên cơ sở chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo dõi chặt chẽ tình hình sự cố, thiên tai,
sạt lở; chủ động chỉ đạo, điều phối lực lượng sẵn sàng hỗ trợ các địa phương triển
khai công tác ứng phó, tìm kiếm cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có tình huống theo
đề nghị của địa phương, đặc biệt là tập trrung lực lượng cán bộ, chiến sỹ ham gia
khắc phục xử lý các loại cây, cối...ùn tắc tại đập dâng Sông Cầu để đảm bảo lưu
thông dòng chảy trong thời gian sớm nhất. Chủ động báo cáo xin ý kiến chỉ đạo
của thành phố những nội dung vượt thẩm quyền.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố:

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng đảm bảo hoàn thành tiến
độ, đặc biệt là khu sạt lở đất tổ 4 và tổ 9, phường Đức Xuân; tham mưu xây dựng
phương án báo cáo Lãnh đạo thành phố cho ý kiến để khắc phục ngay điểm sạt lở cầu
Sắt Quan Nưa xã Dương Quang đảm bảo an toàn cho người dân và các phương tiện
giao thông đi lại, sau đó tham mưu quy trình xây dựng kiên cố điểm sạt lở này theo

3

đúng quy trình xây dựng cơ bản; thường xuyên theo dõi, xử lý khi trời mưa to;
chuẩn bị lực lượng, phương tiện, sẵn sàng hỗ trợ ứng cứu khi có yêu cầu.

7. Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị thành phố Bắc Kạn:

- Chủ động, khẩn trương phối hợp các lực lượng xử lý rác đọng lại tại đập
dâng nước và có phương án vận hành điều tiết đập dâng Sông Cầu, sẵn sàng xử lý
các tình huống có thể xảy ra.

Tập trung, chủ động phối hợp với lực lượng cán bộ, chiến sỹ Ban Chỉ huy
quân sự thành phố, công an thành phố, công ty cổ phần chợ Bắc Kạn, doanh
nghiệp tư nhân Đức Anh, Công ty cổ phần Giang Huế và các lực lượng liên quan
khác...thực hiện xử lý, khắc phục các loại cây cối gây ùn tắc đập dâng Sông Cầu
trong thời gian sớm nhất, chủ động báo cáo Chủ tịch UBND thành phố cho ý kiến
chỉ đạo thực hiện những nội dung vượt thẩm quyền.

        - Xử lý nạo vét, duy tu, vận hành bảo dưỡng toàn bộ hệ thống thoát nước nội
thị, có các biện pháp chống ngập úng như các điểm thường xuyên ngập lụt, tăng
khả năng tiêu thoát nước.

- Chủ động phối hợp với phòng Quản lý đô thị và các đơn vị kiểm tra, báo cáo
xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND thành phố để xử lý hót đất sạt lở do bão số 3
gây ra trên các tuyến đường trên địa bàn thành phố, lưu ý các điểm: Tuyến đường
Hoàng Trường Minh; tuyến đường Hoàng Văn Thụ; tuyến đường thành phố Bắc Kạn
đi Mỹ Thanh; đường Bản áng, đường Tổ khuổi mật đi nhà máy xử lý rác thải, phía
sau Trung đoàn 750 (cơ sở 2) Thôn Nà Cưởm, xã dương Quang; tổ 6 phường Nguyễn
Thị Minh Khai và các tuyến đường nội thị ...

         8. Công ty TNHH MTV QLKT công trình thủy lợi Bắc Kạn: Chỉ đạo
Trạm quản lý thủy nông thành phố, kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi và có
biện pháp xử lý ngay các công trình thủy lợi hư hỏng, do cơn bão gây số 3 gây ra,
bố trí lực lượng thường trực để sẵn sàng vận hành điều tiết và xử lý các tình huống
đảm bảo an toàn cho sản xuất.

9. Tổ chức, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực
hiện, nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến thiên tai, thiệt hại, công
tác chỉ đạo ứng phó về phòng Kinh tế thành phố (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy
PCTT-TKCN), để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

          Yêu cầu các đơn vị, địa phương và các thành viên Ban Chỉ huy PTDS;
PCTT&TKCN; PCCC&CNCH thành phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Như kính gửi (T/h);

- Văn phòng TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Văn phòng TT BCH về PCTT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Công ty TNHH MTN QL,KT CTTL Bắc Kạn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

4

		2024-09-11T10:53:08+0700

		2024-09-11T11:14:07+0700

		2024-09-11T11:14:07+0700

		2024-09-11T11:14:07+0700